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Titel Svamp og råd følges ad
Forsikringsselskaberne skelner mellem svampe- og rådskader. Men det er
helt forkert siger eksperter. Når der er svampeskader er der også
rådskader, lyder det.
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Artikel
Danske Malermestre er ved flere lejligheder stødt på, at
forsikringsselskaberne afviser at dække råd- og svampesager med den
begrundelse, at vore medlemmer eller deres kunders forsikring kun dækker
enten rådskader eller svampeskader.

Og lige hvordan de definerer, hvornår der dækkes eller ikke dækkes, er lidt
af en gåde, når man som her nedenfor læser de generelle definitioner af de
forskellige begreber.

DEFINITIONEN PÅ SVAMP- OG RÅDSKADER

For hvad er så hvad? Fra Hussvampelaboratoriet bringer vi nedenstående
forklaring. Den er skrevet af Cand. Scient. i Biologi, Jørgen Deiker
Petersen:

Rådskade
defineres som en skade, der udvikles ved en langsom nedbrydning af
træværk igennem længere tid, typisk 15-20 år eller mere, hvorefter
der forekommer styrkesvigt.

Fugttilførsel ved rådskader sker, når træværk er udsat for manglende eller
forkert vedligeholdelse, samt i nogle tilfælde pga. fejlkonstruktion.

Rådskader forårsages af en eller flere trænedbrydende svampearter,
sjældnere af bakterier. Skader efter visse svampe med ringe eller
manglende nedbrydningsevne, f.eks. skimmel-, blåsplint- og slimsvampe
(svampedyr), regnes altid for rådskader. Der er sjældent frugtlegemer og
overflademycelier til stede.

Visse svampeædende insekter, f.eks. rådborebille og snudebiller, er nært
knyttet til rådskadet træværk.

Svampeskade
defineres som en skade, der udvikles ved en hurtig nedbrydning af
træværk, typisk på under 5-10 år, med styrkesvigt til følge.

Fugttilførsel ved svampeskader sker ved pludselig og stor vandtilgang som
følge af hændelige uheld, f.eks. nedblæste tagsten, brud på vandrør og
nedløbsrør.

Svampeskader forårsages som oftest af en enkelt trænedbrydende
svampeart. Der er ofte frugtlegemer og overflademycelier til stede.

Insektangreb i træværk forekommer ikke eller i meget ringe grad i
forbindelse med svampeskader.


